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Serien »Vandreture« er foldere over udvalgte natur-
områder. De kan fås på biblioteker og turistbureauer,
samt ved indgangene til mange af områderne. 
Se også www.skovognatur.dk

Miljøministeriet
Skov- og Naturstyrelsen

Slåensø, Silkeborg

Skov- og Naturstyrelsen forvalter
190.000 ha skov- og andre naturområder

Velkommen til Slåensø, Silkeborg

Praktiske oplysninger:

Vandreture: På kortet er anvist 3 afmærkede vandreture i området. Læs me-
re om turene i folderen. Desuden går vandreruten Århus-Silkeborg gennem
området. Den er afmærket med en blå "gå mand" i’ terrænet.
Cykling: Af hensyn til de øvrige skovgæster er det aftalt med de lokale cykel-
klubber at friholde stierne omkring Slåensø og Borre Sø for mountainbike-
cykling. På alle øvrige veje og stier er det tilladt at cykle.
Handicapforhold: De større skovveje er generelt i god stand, men bakkerne
kan flere steder gøre færdsel vanskelig for kørestolsbrugere og dårligt gåen-
de. Fra P-pladsen ved Svejbækvej er adgang til sydsiden af Slåensø dog mu-
lig, og ved Millingbækvej er der adgang til nordsiden. Ved Millingbæk findes
handicaptoilet, som er åbent i sommerhalvåret.
Badning: Det er tilladt at bade i søen, men der er ikke indrettet faciliteter hertil.
Fiskeri: Det er kun tilladt at fiske i søerne, hvis du har gyldigt årskort udstedt
af Silkeborg Fiskeriforening.
Overnatning: Ved Borre Sø findes to lejrpladser, som kan benyttes af større
grupper. Pladserne skal reserveres ved henvendelse hos Silkeborg
Statsskovdistrikt.

Yderligere oplysninger: Slåensø administreres af Skov- og Naturstyrelsen,
som lokalt kan kontaktes ved Silkeborg Statsskovdistrikt, tlf. 86 82 08 44,
www.skovognatur.dk

– forvalter statsejede skove og andre naturområder i hele landet
– tager ved driften hensyn til befolkningens friluftsliv, produktion af 

træ og beskyttelse af natur- og kulturværdier.

SILKEBORG

Them

15
15

Slåensø
I den østlige ende af den ca. 5 km lange Silkeborg Sønderskov ligger Slåensø
med den langt større Borre Sø umiddelbart nord herfor.

Slåensø er omgivet af bakker og flere steder i søen når dybden ned på 12 me-
ter. Søen har meget klart vand fordi den ikke har noget egentligt tilløb, men får sit
vand fra kilder langs de stejle bredder. Søen har en rig flora af vandplanter, især
arter af vandaks, men også bukkeblad, åkander og den kødædende blærerod.

Søen er opstemmet ved Millingbæk, der danner afløbet til Borre Sø. Her lå
tidligere en vandmølle, som gennem tiderne har haft forskellige funktioner. Se-
nest lagde møllen hus til en sommerrestaurant, som brændte ned i 1952. I dag
er området udflugtsmål for mange skovgæster, bl.a. fordi der her er fin udsigt
over søen. Millingbæk har sit navn fra de små karpefisk, løjer, som lokalt kaldes
millinger. Bækken er et vigtigt gydevandløb for ørred, milling og skalle, der i for-
sommeren efter tur svømmer op i vandløbet og lægger deres æg her.

Skoven
Den sandede og temmelig næringsfattige jordbund giver gode vækstbetingelser
for flere træarter. Det meste af området er bevokset med bøg, men også områ-
der med gran, hvor især de meget store og ca. 100 år gamle douglasgraner om-
kring Kongestolen, falder i øjnene. Her står bl.a. Danmarks højeste træ, som i
2003 blev målt til 50,6 meter.

Skoven omkring Slåensø drives ved plukhugst, som er en særlig skånsom
driftsform. Kun enkelttræer hugges og skoven skal hovedsagelig forny sig selv
ved at frø fra de gamle træer sår sig selv, så nye træer kan vokse op. Det giver en
varieret skov med træer i forskellige aldre og størrelser mellem hinanden. I dele
af den gamle bøgeskov kan du f.eks. finde ædelgran der er begyndt at vokse op
mellem bøgetræerne og igen om 200 år vil bøgetræer begynde at spire op under
ædelgranerne.

Dyrelivet
Både isfugl og bjergvipstjert er regelmæssige ynglefugle ved Slåensø og Mil-
lingbæk, og om vinteren er der god chance for at se vandstær ved bækken. 

Hvis du kommer til Millingbæk i starten af maj kan du desuden være heldig at
se vandet pakket med skaller, der skal op for at lægge æg.

Skoven har tillige et rigt fugleliv med bl.a. de gængse spættearter som sort-
spætte, grønspætte og flagspætte. Også musvåge, hvepsevåge og ravn kan ofte
både ses og høres over engene.

Sønderskoven har desuden som den eneste af Silkeborgskovene en fast
bestand af kronhjorte, og ind imellem ses også dådyr. Hjortene er kommet til
skoven fra en nærliggende farm, som de er sluppet ud fra.

Landskabet
Borre Sø og Slåensø ligger i bunden af en tunneldal. De store dalstrøg er
sandsynligvis dannet før Istiderne, hvor Danmark lå som en slette gennem-
skåret af store floder. Floderne ledte vand fra det svenske højland ud mod
Nordsøen og skar dybe dale i landskabet. Da Istiderne kom strømmede
kolossale mængder smeltevand under indlandsisen og fulgte det allerede
eksisterende dalsystem.

Da indlandsisen smeltede bort lå tunneldalens stejle sider tilbage uden
bevoksning. Erosion fra regnvandet og udsivning af grundvand førte til, at
tunneldalens sider blev furet af stejle sidedale og kløfter og på den måde er
det meget kuperede terræn langs sydsiden af Slåensø og Borre Sø opstået.
Bakkerne Kongestolen, Slåensø Bjerg, H. C. Andersens Høj og Åsen er alle
såkaldte falske bakker, der er dannet ved at det omkringliggende materiale er
eroderet væk.



Vandreture i området:
Slåensø turen er en 3 km lang rute rundt om søen.
Turen starter ved Svejbækvej og går herfra til den østlige ende af søen. Langs
sydsiden af søen kan du se flere røde sumpe. Det er naturlig okker fra kilderne
som munder ud i søen. Kilderne har givet navn til søen "Slauen Sø" efter oldnor-
disk "Slagna", som betyder at springe eller skvætte ud.

Når vejret er godt lægger snogene sig langs nordsiden af søen og solbader
på de væltede træer i søen. Hvis du går stille kan du være heldig at se dem. Ved
afløbet Millingbæk kan du nyde madpakken ved de opstillede borde og bænke.

Borre Sø turen er på 3,5 km.
Start på P-pladsen ved Sønderskovvej. Lige overfor ligger Diggerdam med
mange arter af smådyr, bl.a. Danmarks største edderkop Dolomedes.

Nogle af de ældgamle egetræer langs vejen har flere stammer, fordi man tid-
ligere drev skovene ved "stævning", hvor træerne foryngede sig med nye skud
fra stubben.

På vej mod Borre Sø kan du flere steder kigge ud over Loddenkær, hvor der
er gode chancer for at se rådyr. Ved Borre Sø går stien langs søskrænten og fø-
rer hen til "Abrahams Skød" med udsigt til Paradisøerne.

Ved Slåensø kan du evt. gå op over Kongestolen og nyde udsigten over sø-
erne til lyngbakkerne Sindbjerg og Stoubjerg på nordsiden. Kongestolens indre
består af geologiske lag der er langt ældre end Istiden. Det vidner en tidligere
brunkulsgrav om, som findes umiddelbart under bakken. Brunkul er 10-20 mio.
år gamle. I et lille tilbageværende profil på stedet kan du se hvidt kvartssand,
som er flodsand fra samme periode.

Åsen. Turen er på ca. 2,5 km.
Turen starter ved Svejbækvejs første P-plads og går over Åsen ad stien på den
smalle ryg, hvor landskabet falder stejlt til begge sider. Højen vest for Åsen er
opkaldt efter H.C. Andersen, fordi stedet var hans yndlingslokalitet på egnen. I
østenden af Åsen finder du "Udsigten", som holdes fri for træer for at bevare ud-
synet over landskabet. Turen langs Åsen kan fint kombineres med turen mod
Slåensø.
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